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Таким образом, вышеописанные трансграничные преступления являются 

далеко не исчерпывающим списком, однако и они представляют серьезную 

угрозу всему мировому порядку. Определение и толкование таких деяний 

позволяет выделить немаловажную роль таможенных органов в их пресече-

нии и раскрытии. Только слаженная и скоординированная работа право-

охранительных систем государств и глубокая правовая регламентация во-

просов противодействия трансграничной преступности на наднациональном 

и внутригосударственном уровнях позволит вести эту работу, обеспечивая 

тем самым национальную безопасность. 
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Деятельность транспортных компаний так или иначе связана с трансгра-

ничным перемещением товаров и транспортных средств: при импорте машин 

в целях пополнения собственного автопарка, ввозе комплектующих и матери-

алов, осуществлении международной перевозки товаров данные организации 

должны соблюдать требования таможенного законодательства. В процессе 
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таможенной очистки товаров существует вероятность возникновения тамо-

женной задолженности. Под данным термином будем понимать неиспол-

ненную в установленный срок обязанность по уплате таможенных платежей 

и иных платежей, обязанность по контролю за которыми возложена на та-

моженные органы. 

При возникновении таможенной задолженности таможенные органы 

направляют плательщику решение о взыскании таможенных платежей, спе-

циальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов, пеней 

или решение по акту таможенной проверки, после получения которого пла-

тельщик должен погасить задолженность в течение 10 рабочих дней. Одно-

временно с направлением оригинала решения основному плательщику так-

же отправляется его копия лицам, несущим с ним солидарную обязанность 

по уплате. После получения копии лицо вправе погасить долг вместо основ-

ного плательщика. Однако по истечении двух месяцев со дня принятия ре-

шения о взыскании в отношении плательщика такое решение принимается 

уже в отношении лиц, несущих с плательщиком солидарную обязанность по 

уплате, и соответственно обязанность по погашению долга возлагается на 

них [1]. Если после направления решения платежи не были уплачены либо 

были уплачены ненадлежащим образом в установленный срок, а также в 

случаях, когда такое решение не направлялось, таможенный орган принима-

ет меры по взысканию [2]. 

Возникновение таможенной задолженности наносит ущерб экономиче-

ской деятельности компании в силу многих причин. Например, примене-

ние таких мер по взысканию, как списание денежных средств с банковско-

го счета должника или наложение ареста на имущество, может помешать 

транспортной компании осуществить иной платеж либо выполнить запла-

нированную перевозку груза. Дополнительные издержки в виде пеней 

негативно влияют на финансовое состояние компании. Нанесение ущерба 

репутации фирмы также может негативно повлиять на деятельность орга-

низации: на официальном сайте таможенных органов Республики Бела-

русь содержится перечень субъектов, имеющих неисполненную обязан-

ность по уплате таможенных платежей. Например, по состоянию на 

01.03.2022 г. среди должников частные транспортные компании «ЛЕГАВР» и 

«СпецЮнитранспорт» [3]. 

Будущий бизнес-партнер либо покупатель транспортных услуг может 

отказаться сотрудничать с должником. Эти и другие факторы обусловлива-

ют заинтересованность предприятий в минимизации вероятности возникно-

вения таможенной задолженности. Для этого компания может создавать ре-

зервные накопления в виде вкладов на дополнительных банковских счетах, 

которые в случае возникновения непредвиденных обстоятельств могут не 

допустить возникновение задолженности перед таможенными органами. 

Применение автоматизированной системы распределения средств предпри-
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ятия, которая позволила бы выбрать наиболее целесообразный вариант трат 

денежных средств, например, при выборе между совершением инвестиций в 

расширение компании или направлением средств на уплату платежей, также 

позволило бы минимизировать вероятность попасть в список должников. 
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